
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore VII - Tutela Ambiente 

 

N. TA/130/TA N. 1281 Registro Generale 

 

 

Data  26 giugno 2024 

 

 
 

 

OGGETTO : 

IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE, A FAVORE DELLA 

CAMERA DI COMMERCIO RIVIERE DI LIGURIA, IMPERIA, LA SPEZIA, 

SAVONA, DEI DIRITTI DI SEGRETERIA _ MUD COMUNI E MUD 

TELEMATICO ANNO 2023 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE SETTORE TUTELA AMBIENTE 

VISTO l'art. 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con D.C.C. n. 
30 del 30/05/2017, che prevede l'adozione da parte dei Responsabili apicali, 

nominati titolari di posizione organizzativa con atto di conferimento 

sindacale, degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

VISTO l’Atto Sindacale n. 4 del 13/06/2024 con cui è stato disposto di 
prorogare la nomina dell’Ing. Fabio Tognetti a Responsabile del Settore 

Tutela Ambiente e incaricato di Elevata Qualificazione, già conferita con 

precedenti decreti del Sindaco (Atto sindacale n. 8 del 31.05.2023) e del 
Commissario Prefettizio (Decreto Commissario Prefettizio n. 1 del 

31.08.2023), fino al 30 settembre 2024; 

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario assunta con i poteri 

del Consiglio n. 12 del 16/11/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il documento unico di programmazione 

2024/2026, nota di aggiornamento e suoi allegati; 

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario assunta con i poteri 

del Consiglio comunale n. 21 del 20/12/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

2024/2026; 

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario assunta con i poteri 

della Giunta comunale n. 36 del 21/12/2023 dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione 

(P.E.G.) 2024/2026; 

PREMESSO CHE PER IL MUD COMUNI: 

- Il Comune di Vado Ligure rientra tra i soggetti tenuti alla presentazione 
del MUD – Comunicazione rifiuti urbani e raccolti in convenzione sono 

individuati dall'articolo 189, comma 5, del D. Lgs. n. 152/2006 e 
s.m.i.; 

- La Comunicazione Rifiuti urbani va compilata esclusivamente via 
telematica, tramite il sito www.mudcomuni.it predisposto da 

Unioncamere; 
- La trasmissione della comunicazione deve avvenire via PEC allegando 

oltre al documento informatico firmato digitalmente dal Sindaco, anche 

l’attestazione di avvenuto versamento dei diritti di segreteria di € 

15,00 alla CCIAA competente (come da bollettino PAGO PA allegato);  

PREMESSO CHE PER IL MUD TELEMATICO: 

- Il Comune di Vado Ligure, in quanto produttore di rifiuti, deve 

presentare un unico Modello Unico di Dichiarazione Ambientale, 

contenente tutte le Comunicazioni dovute per l'Unità Locale 
dichiarante, in modalità telematica; 

- La trasmissione della Dichiarazione deve avvenire attraverso il portale 
mudtelematico, allegando oltre al documento informatico firmato 



digitalmente dal Sindaco, anche l’attestazione di avvenuto versamento 

dei diritti di segreteria di € 10,00 (come da bollettino PAGO PA 

allegato); 

DATO ATTO che, per le ragioni sopra esposte, il Comune di Vado Ligure 

deve corrispondere, alla CAMERA DI COMMERCIO RIVIERE DI LIGURIA, 
IMPERIA LA SPEZIA, la somma complessiva di € 25,00 a titolo di pagamento 

dei DIRITTI DI SEGRETERIA MUD COMUNI ANNO 2023 E DIRITTI DI 

SEGRETERIA MUD TELEMATICO ANNO 2023; 

RITENUTO, pertanto, necessario provvedere all’assunzione dell’impegno di 
spesa di importo pari a € 25,00 a favore della CAMERA DI COMMERCIO 

RIVIERE DI LIGURIA, IMPERIA, LA SPEZIA, SAVONA, con sede a Savona in 

Via Quarda Superiore n. 16 (C.F.: 01704760097), quale contributo per i 
DIRITTI DI SEGRETERIA MUD COMUNI E MUD TELEMATICO e alla 

contestuale liquidazione di pari importo; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i – T.U. delle Leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali ed in particolare gli articoli 183 e 184; 

VISTO il Regolamento di contabilità vigente; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi;  

DATO ATTO che il Responsabile dell’istruttoria e del procedimento del 
presente provvedimento, ai sensi del vigente Regolamento per 

l’Ordinamento degli Uffici e Servizi, è il Responsabile del Settore Tutela 

Ambiente, Ing. Fabio Tognetti; 

DETERMINA 

1. di impegnare e contestualmente liquidare, per le ragioni espresse in 

parte motiva, a favore della CAMERA DI COMMERCIO RIVIERE DI 

LIGURIA, IMPERIA LA SPEZIA SAVONA, con sede a Savona in Via 
Quarda Superiore n. 16 (C.F.: 01704760097), la somma di € 25,00 

così ripartita, come da relativi avvisi di pagamento allegati: 

- € 15,00, per i diritti di segreteria MUD Comuni; 

- € 10,00, per i diritti di segreteria MUD Telematico; 

2. di imputare tale somma, pari a € 25,00, al Capitolo di spesa 4330/15 

“SPESE ISTRUTTORIE PER PRATICHE SETTORE AMBIENTE” (Missione 
09 – Programma 02 - Titolo 1 – Macro 103 – Piano Finanziario V 

U.1.03.02.16.999 - Altre spese per servizi amministrativi) del bilancio 
2024/2026, annualità 2024, esecutivo ai sensi di legge, che presenta 

la necessaria disponibilità; 

3. di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009 e del comma 8 

dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il funzionario che adotta 
provvedimenti che comportano impegni di spesa, ha l’obbligo di 

accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamento di bilancio e con 

le regole della finanza pubblica; 



4. considerato che, sulla base delle normative in vigore alla data odierna, 

l’impegno di spesa di cui al presente atto è compatibile con il 

programma dei pagamenti; 

5. di inviare copia della presente Determinazione al responsabile del 

Servizio finanziario per ulteriori adempimenti. 

Con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato 

disposto dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. e dell’art. 4, comma 

4, del vigente Regolamento per la disciplina del funzionamento e dei controlli 

interni (D.C.C. n. 5 del 26/02/2013).



 

 

IL RESPONSABILE SETTORE Settore VII - Tutela Ambiente 

 

Data  26 giugno 2024                           (  Tognetti Fabio ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


